TJ-SP volta a exigir uso de máscaras em prédios e fóruns do estado

Após o governo do estado recomendar o retorno do uso obrigatório de máscaras em locais fechados, o
Tribunal de Justiça de São Paulo publicou uma portaria em que volta a exigir o uso da proteção facial em
prédios e fóruns do estado.

Antonio Carreta / TJSP

TJ-SPTribunal paulista volta a exigir uso de máscaras em prédios e fóruns do estado

A Portaria 10.134/2022, publicada nesta quinta-feira (2/6), foi assinada pelo presidente da corte,
desembargador Ricardo Anafe, e entrará em vigor na próxima segunda-feira (6/6).

O uso de máscaras será obrigatório para servidores, juízes, promotores, advogados e cidadãos que
circularem por todos as unidades judiciais de São Paulo. A medida foi adotada para evitar a
disseminação da Covid-19, após o estado registrar aumento de casos nas últimas semanas.

'Fica restabelecido o uso obrigatório de máscaras faciais nas dependências dos prédios do Tribunal de
Justiça para o público interno e externo em geral. Esta portaria entrará em vigor em 6 de junho de 2022",
diz o documento.

Date Created
02/06/2022

CONSULTOR JURíDICO
www.conjur.com.br

No image foundImage not found or type unknown

Page 1
2023 - www.conjur.com.br - Todos os direitos reservados. 02/06/2022